合  計 $ 21,588,844  $ －  $ －  $ －  $ (537,064)  $ 21,051,780

帳 面 金 額

 109 年 9 月 30 日  108 年 12 月 31 日  108 年 9 月 30 日

土  地 $ 294,306,546

$ 294,306,546

$ 294,306,546

房屋及建築

255,609,650

239,181,206

244,924,090

機器設備  392,473,001   316,240,226   315,450,509

水電設備  44,311,449   46,019,154   36,551,951

電腦通訊設備  20,087,267   12,667,310   13,743,821

試驗設備  18,680,788   23,213,106   12,612,896

污染防治設備  41,149,660   39,540,110   40,063,437

運輸設備  32,591,803   38,632,835   32,958,245

辦公設備  799,481   2,475,907   2,550,168

其他設備  91,959,353   69,473,961   65,365,228

未完工程及待驗設備  100,289,532   271,242,587   247,677,824

合  計 $ 1,292,258,530  $ 1,352,992,948  $ 1,306,204,715

1. 上項不動產、廠房及設備提供質押情形請參閱附註八。

2. 孫公司—江蘇信實(特用化學事業部門)因受中國當地政府環工安政策之衝

擊，及民國109年前3季發生新型冠狀病毒疫情之影響，合併公司預期該現金

產生單位之未來現金流入減少，致其可回收金額低於帳面金額，故合併公司

於民國109年前3季認列不動產、廠房及設備減損損失130,799,019元。合併公

司係採用使用價值作為不動產、廠房及設備之可回收金額，所採用之折現率

為5%。該減損損失已列入合併綜合損益表之其他利益及損失項下。

(六) 使用權資產

合併公司預付土地使用權出讓金及承租房屋及建築、運輸設備之成本及折舊，

其變動明細如下：

- 26 -

20T280c

  土  地  房屋及建築  運輸設備  合  計

成  本：

109 年 1 月 1 日餘額

$ 6,251,698

$ 1,362,675

$ 6,004,679

$ 13,619,052

 增  加

－

－

2,005,565

2,005,565

 減  少   －   (87,086)   (1,029,675)   (1,116,761)

 匯率影響數   (51,026)   －   －   (51,026)

109 年 9 月 30 日餘額

$ 6,200,672

$ 1,275,589

$ 6,980,569

$ 14,456,830

累計折舊：

109 年 1 月 1 日餘額

$ 161,758

$ 614,918

$ 1,826,983

$ 2,603,659

 折  舊   119,297   395,874   1,669,870   2,185,041

 減  少   －   (87,086)   (474,445)   (561,531)

 匯率影響數   (289)   －   －   (289)

109 年 9 月 30 日餘額

$ 280,766

$ 923,706

$ 3,022,408

$ 4,226,880

帳面金額：

 109 年 1 月 1 日

$ 6,089,940

$ 747,757

$ 4,177,696

$ 11,015,393

 109 年 9 月 30 日

$ 5,919,906

$ 351,883

$ 3,958,161

$ 10,229,950

成  本：

108 年 1 月 1 日餘額

$ 6,461,292

$ 1,424,179

$ 3,770,017

$ 11,655,488

 增  加

－

87,086

2,111,825

2,198,911

 減  少   －   (148,590)   (465,951)   (614,541)

 匯率影響數   (160,737)   －   －   (160,737)

108 年 9 月 30 日餘額

$ 6,300,555

$ 1,362,675

$ 5,415,891

$ 13,079,121

累計折舊：

108 年 1 月 1 日餘額

$ －

$ －

$ －

$ －

 折  舊   126,544   528,138   1,458,339   2,113,021

 減  少   －   (77,834)   (159,481)   (237,315)

 匯率影響數   (4,278)   －   －   (4,278)

108 年 9 月 30 日餘額

$ 122,266

$ 450,304

$ 1,298,858

$ 1,871,428

帳面金額：

 108 年 1 月 1 日

$ 6,461,292

$ 1,424,179

$ 3,770,017

$ 11,655,488

 108 年 9 月 30 日

$ 6,178,289

$ 912,371

$ 4,117,033

$ 11,207,693

上項使用權資產－土地係合併公司與中國大陸國土資源局簽約取得位於啟東精

細化工園區之土地使用權，作為江蘇信實興建廠房使用，租期自民國94年9月至144

年8月。土地使用權出讓金於租約簽訂時已全額支付，自民國108年1月1日起按租期

年限平均認列折舊費用。

- 27 -

20T280c

(七) 投資性不動產

投資性不動產之明細及期初金額與期末餘額之調節如下：

 土  地  房屋及建築  成本合計  累計折舊  淨  額

109.1.1 餘額 $ 12,554,052  $ 6,083,061  $ 18,637,113  $ (2,638,367)  $ 15,998,746

折舊提列  －   －   －   (81,360)   (81,360)

109.9.30 餘額 $ 12,554,052  $ 6,083,061  $ 18,637,113  $ (2,719,727)  $ 15,917,386

108.1.1 餘額 $ 12,554,052  $ 6,083,061  $ 18,637,113  $ (2,529,887)  $ 16,107,226

折舊提列  －   －   －   (81,360)   (81,360)

108.9.30 餘額 $ 12,554,052  $ 6,083,061  $ 18,637,113  $ (2,611,247)  $ 16,025,866

1. 上項投資性不動產認列後之衡量係採成本模式。

2. 依據外部獨立專業鑑價公司對合併公司持有之投資性不動產所出具之鑑價報

告，上項投資性不動產民國109年1月17日之公允價值為53,800,000元。基於該鑑

價報告，民國109年9月30日、108年12月31日及108年9月30日，上述投資性不動

產應無減損。該鑑價報告係採比較法及收益法，其重要假設及鑑價之相關資訊如

下：

公允價值：53,800,000 元

公允價值層級中之等級：第三級，即公允價值衡量係指使用不可觀察市場資

料為基礎之資產或負債之輸入值(不可觀察之輸入

值)，並以評價技術推導公允價值。

評價方法：比較法及收益法

折現率：2.60%

比較法及收益法之權重比：0%:100%

最高及最佳使用異於現時使用之事實及理由：無此事項。

3. 上項投資性不動產均供出租使用，於民國109年及108年7月1日至9月30日、民國

109年及108年1月1日至9月30日認列之租金收入分別為320,898元及321,183元、

963,264元及963,549元，產生之直接營運費用分別為42,741元及53,523元、127,303

元及143,876元。

4. 上項投資性不動產並未提供質押。

(八) 無形資產

無形資產之明細及期初金額與期末餘額之調節如下：

電腦軟體成本  累計攤銷  淨  額

109.1.1餘額 $ 2,383,348

$ (2,383,348)

$ －

本期攤銷  －   －   －

109.9.30餘額 $ 2,383,348  $ (2,383,348)  $ －

 電腦軟體成本  累計攤銷  淨  額

108.1.1餘額 $ 2,383,348

$ (2,241,120)

$ 142,228

本期攤銷  －   (142,228)   (142,228)

108.9.30餘額 $ 2,383,348  $ (2,383,348)  $ －

- 28 -

20T280c

1. 上項無形資產認列後之衡量係採成本模式。

2. 上項無形資產並未提供質押。

(九) 預付款項及其他資產

109 年 9 月 30 日

108 年 12 月 31 日

108 年 9 月 30 日

用品盤存 $ 1,508,100

$ 2,130,689

$ 1,853,790

其他預付費用  8,691,277   9,428,651   15,262,618

預付貨款  2,494,597   8,572,429   9,271,351

進項稅額及留抵稅額  320,152   －   －

預付設備款  52,918,546   49,790,888   73,237,622

存出保證金  9,464,658   15,640,701   32,288,304

催收款項  16,093,154   23,183,338   18,430,683

減：備抵損失  (16,093,154)   (16,198,347)   (11,445,692)

應收融資租賃款淨額  2,880,901   1,838,223   1,916,698

合  計 $ 78,278,231  $ 94,386,572  $ 140,815,374

流  動 $ 20,674,420

$ 33,441,245

$ 55,938,608

非 流 動  57,603,811   60,945,327   84,876,766

合  計 $ 78,278,231  $ 94,386,572  $ 140,815,374

1. 催收款項係預期逾1年後收回之應收帳款，並就扣除擔保品後之餘額，全數提列

備抵損失，請參閱附註六(二)之說明。

2. 合併公司以融資租賃出租運輸設備，租賃合約之期間為3~5年，依據租賃合約之

條款，該資產將於到期時移轉所有權予承租人。

(1) 合併公司以融資租賃出租之未折現租賃給付之到期日如下：

109 年 9 月 30 日

108 年 12 月 31 日

108 年 9 月 30 日

1年以內 $ 960,000  $ 480,000  $ 480,000

1年至5年  2,240,000   1,760,000   1,880,000

合  計 $ 3,200,000  $ 2,240,000  $ 2,360,000

(2) 合併公司以融資租賃出租之未折現租賃給付與租賃投資淨額之調節資訊如下：

109 年 9 月 30 日

流動

非流動

合計

未折現租賃給付 $ 960,000  $ 2,240,000  $ 3,200,000

未賺得融資收益  (143,579)   (175,520)   (319,099)

應收融資租賃款淨額 $ 816,421  $ 2,064,480  $ 2,880,901

108 年 12 月 31 日

流動

非流動

合計

未折現租賃給付 $ 480,000  $ 1,760,000  $ 2,240,000

未賺得融資收益  (147,958)   (253,819)   (401,777)

應收融資租賃款淨額 $ 332,042  $ 1,506,181  $ 1,838,223

- 29 -

20T280c

108 年 9 月 30 日

流動

非流動

合計

未折現租賃給付 $ 480,000  $ 1,880,000  $ 2,360,000

未賺得融資收益  (155,297)   (288,005)   (443,302)

應收融資租賃款淨額 $ 324,703  $ 1,591,995  $ 1,916,698

(十) 短期借款

借款性質 109 年 9 月 30 日

108 年 12 月 31 日

108 年 9 月 30 日

銀行擔保借款 $ －  $ 194,000,000  $ 210,000,000

銀行信用借款  172,068,099   288,725,000   308,637,800

合  計 $ 172,068,099  $ 482,725,000  $ 518,637,800

期末年利率 1.00~1.22%  1.03~5.10%  1.03~5.03%

最後到期日 110 年 2 月 25 日  109 年 8 月 25 日  109 年 8 月 25 日

上項銀行擔保借款合併公司提供擔保品情形，請參閱附註八。

(十一) 應付短期票券

保證(承兌)機構 109 年 9 月 30 日

108 年 12 月 31 日

108 年 9 月 30 日

   中華票券 $ 50,000,000

$ 80,000,000

$ 80,000,000

   國際票券

10,000,000

60,000,000

60,000,000

   台灣票券  －   60,000,000   60,000,000

   聯邦票券  －   －   50,000,000

   兆豐票券  30,000,000   80,000,000   80,000,000

   合  計  90,000,000   280,000,000   330,000,000

   減：未攤銷折價  (29,986)   (136,064)   (315,008)

   淨  額 $ 89,970,014  $ 279,863,936  $ 329,684,992

   期末年利率 0.53~0.80%  0.57~0.87%  0.57~0.87%

   最後到期日 109 年 11 月 13 日  109 年 2 月 13 日  108 年 12 月 12 日

上項應付短期票券合併公司未提供擔保品。

(十二) 其他應付款

109 年 9 月 30 日

108 年 12 月 31 日

108 年 9 月 30 日

應付費用

 應付薪資及獎金 $ 17,546,501

$ 24,453,373

$ 22,541,468

 應付利息  －   659,097   506,636

 應付退休金費用  1,057,945   1,164,389   1,123,129

 應付員工酬勞  －   1,000,000   561,667

 應付董監事酬勞  －   1,400,000   480,000

 應付運費  12,349,972   12,474,762   13,349,919

 其他應付費用  37,604,265   40,331,171   40,850,122

 小  計  68,558,683   81,482,792   79,412,941

- 30 -

20T280c

109 年 9 月 30 日

108 年 12 月 31 日

108 年 9 月 30 日

其他應付款

 應付設備款  86,754,385   46,124,402   27,837,795

 應付營業稅及增值稅  879,298   1,906,551   776,445

 其  他  1,409,164   132,443   1,638,909

 小  計  89,042,847   48,163,396   30,253,149

合  計 $ 157,601,530  $ 129,646,188  $ 109,666,090

流  動 $ 157,601,530

$ 129,646,188

$ 109,666,090

非 流 動  －   －   －

合  計 $ 157,601,530  $ 129,646,188  $ 109,666,090

[…]

- 39 -

20T280c

4. 特別盈餘公積

依金管會規定，上市櫃公司應就帳列股東權益減項淨額計提特別盈餘公積，

嗣後股東權益減項數額有減少時，得將多餘特別盈餘公積轉回未分配盈餘。另依

金管會於民國 101 年 4 月 6 日發布之金管證發字第 1010012865 號函令規定，首

次採用 IFRSs 時，應就帳列股東權益項下之未實現重估增值及累積換算調整數(利

益)，因選擇適用國際財務報導準則第 1 號豁免項目而轉入保留盈餘部分，分別

提列相同數額之特別盈餘公積；嗣後因使用、處分或重分類相關資產時，得就原

提列特別盈餘公積之比例予以迴轉分派盈餘。

5. 盈餘分配

本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以往虧損，次提 10%為法

定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時不在此限；另視本公司營

運需要及法令規定提列特別盈餘公積，其餘除派付股息外，如尚有盈餘，由董事

會擬具盈餘分配案提請股東會決議分派之。

本公司於民國 109 年 5 月 29 日及 108 年 5 月 31 日股東會決議之民國 108 年

及 107 年度盈餘分配案如下：

項  目  108 年度  107 年度

法定盈餘公積  $ 3,326,515   $ 9,886,379

特別盈餘公積   4,352,445   －

現金股利   22,050,000  (每股 0.20 元)   66,150,000  (每股 0.60 元)

有關本公司董事會通過擬議及股東會決議之盈餘分派情形，可自公開資訊觀

測站中查詢。

6. 股利政策

本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值穩定成長階段，董事會對於盈

餘分派議案之擬具，應考慮公司未來之資本支出預算及資金之需求，並衡量以盈

餘支應資金需求之必要性，以決定盈餘保留或分派之數額及以現金方式分派股東

紅利之金額。

本公司股東紅利應不低於當年度盈餘之 30%，現金股利比率不低於當年度股

利分配總額之 30%。

7. 其他權益

國外營運機構淨資產自其功能性貨幣換算為新台幣所產生之相關兌換差

額，係直接認列為其他綜合損益，並累計於其他權益項下之國外營運機構財務報

表換算之兌換差額項目。

8. 庫藏股票

(1) 股份收回原因及其數量變動情形：

收回原因  109.1.1 餘額  本期增加  本期減少  109.9.30 餘額

維護公司信用及

 股東權益

－   股

1,955,000 股

－   股

1,955,000 股

- 40 -

20T280c

本公司為維護公司信用及股東權益，業經民國 109 年 8 月 11 日董事會決

議預計買回庫藏股票 2,205,000 股，預定買回期間為民國 109 年 8 月 12 日起

至民國 109 年 10 月 11 日止，實際於民國 109 年 8 月 13 日至民國 109 年 10

月 7 日買回 2,000,000 股，買回成本計 21,395,188 元(截至民國 109 年 9 月 30

日買回 1,955,000 股，買回成本計 20,900,935 元)，本公司基於維護股東權益

與兼顧市場機制，並考量資金有效運用，故未全數執行完畢。

(2) 證券交易法規定公司對買回發行在外股份之數量比例，不得超過公司已發行

股份總數10%，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加計發行股份溢價及已

實現之資本公積金額。

(3) 母公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉讓前亦不得享有

股東權利。

(4) 依證券交易法規定，為維護公司信用及股東權益所買回股份，應於買回之日

起6個月內辦理變更登記銷除股份。

9. 非控制權益

非控制權益變動情形如下：

109 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

期初金額  $ 13,423,721  $ 15,589,552

歸屬於非控制權益之份額

 本期淨損   (15,755,360)   (986,716)

 國外營運機構財務報表換算所產

  生之兌換差額   (128,865)   (346,760)

期末餘額  $ (2,460,504)  $ 14,256,076

(十八) 每股盈餘(虧損)

 109 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

 本期淨損(分子)  股數(分母)  每股虧損

基本每股虧損

 歸屬於母公司普通股持有人淨損 $ (13,650,509)  109,865,333 股  $ (0.12)

稀釋每股虧損

 歸屬於母公司普通股持有人淨損 $ (13,650,509)  109,865,333 股

 具稀釋作用之潛在普通股之影響

  員工酬勞  －  －

 歸屬於母公司普通股持有人淨損

  加潛在普通股之影響 $

(13,650,509)

109,865,333 股

$

(0.12)

- 41 -

20T280c

 108 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

 本期淨利(分子)  股數(分母)  每股盈餘

基本每股盈餘

 歸屬於母公司普通股持有人淨利 $ 15,334,140  110,250,000 股  $ 0.14

稀釋每股盈餘

 歸屬於母公司普通股持有人淨利 $ 15,334,140  110,250,000 股

 具稀釋作用之潛在普通股之影響

  員工酬勞  －  46,038 股

 歸屬於母公司普通股持有人淨利

   加潛在普通股之影響 $

15,334,140

110,296,038 股

$

0.14

 109 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

 本期淨損(分子)  股數(分母)  每股虧損

基本每股虧損

 歸屬於母公司普通股持有人淨損 $ (158,051,690)  110,121,777 股  $ (1.44)

稀釋每股虧損

 歸屬於母公司普通股持有人淨損 $ (158,051,690)  110,121,777 股

 具稀釋作用之潛在普通股之影響

  員工酬勞  －  19,408 股

 歸屬於母公司普通股持有人淨損

  加潛在普通股之影響 $

(158,051,690)

110,141,185 股

$

(1.43)

 108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

 本期淨利(分子)  股數(分母)  每股盈餘

基本每股盈餘

 歸屬於母公司普通股持有人淨利 $ 21,622,012  110,250,000 股  $ 0.20

稀釋每股盈餘

 歸屬於母公司普通股持有人淨利 $ 21,622,012  110,250,000 股

 具稀釋作用之潛在普通股之影響

  員工酬勞  －  79,684 股

 歸屬於母公司普通股持有人淨利

   加潛在普通股之影響 $ 21,622,012

110,329,684 股

$ 0.20

- 42 -

20T280c

普通股加權平均股數計算如下：

109 年 7 月 1 日

至 9 月 30 日

108 年 7 月 1 日

至 9 月 30 日

期初發行之普通股   110,250,000 股   110,250,000 股

買回庫藏股   (1,955,000)股   －

期末發行之普通股   108,295,000 股   110,250,000 股

普通股加權平均股數   109,865,333 股   110,250,000 股

109 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

期初發行之普通股   110,250,000 股   110,250,000 股

買回庫藏股   (1,955,000)股   －

期末發行之普通股   108,295,000 股   110,250,000 股

普通股加權平均股數   110,121,777 股   110,250,000 股

(十九) 本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總

功能別

性質別

 109 年 7 月 1 日至 9 月 30 日  108 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

 屬營業成本者  屬營業費用者  合  計  屬營業成本者  屬營業費用者  合  計

員工福利費用

 薪資費用  $ 22,314,508  $ 16,606,468  $ 38,920,976  $ 26,346,127  $ 16,660,534  $ 43,006,661

 勞健保費用   2,439,151   1,405,330   3,844,481   2,272,896   2,232,335   4,505,231

 退休金費用   1,094,808   662,447   1,757,255   1,071,731   761,958   1,833,689

 董事酬金   －   342,000   342,000   －   691,091   691,091

 其他員工福

  利費用

1,888,961

971,463

2,860,424

1,906,331

1,350,205

3,256,536

折舊費用(註)   35,767,582   6,584,960   42,352,542   32,472,203   8,061,145   40,533,348

功能別

性質別

 109 年 1 月 1 日至 9 月 30 日  108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

 屬營業成本者  屬營業費用者  合  計  屬營業成本者  屬營業費用者  合  計

員工福利費用

 薪資費用  $ 71,115,843  $ 46,178,672  $ 117,294,515  $ 75,861,457  $ 50,292,465  $ 126,153,922

 勞健保費用   7,466,311   4,468,207   11,934,518   6,492,952   6,646,648   13,139,600

 退休金費用   3,346,184   2,070,726   5,416,910   3,165,185   2,248,453   5,413,638

 董事酬金   －   1,026,000   1,026,000   －   1,375,091   1,375,091

 其他員工福

  利費用

5,286,742

2,505,421

7,792,163

5,852,568

4,190,268

10,042,836

折舊費用(註)   109,957,089   21,768,204   131,725,293   98,281,404   23,099,022   121,380,426

攤銷費用   －   －   －   －   142,228   142,228

註：合併公司民國109年及108年7月1日至9月30日、暨民國109年及108年1月1日至9月30日，另有供出租之資產

折舊列為營業外收入及支出，金額分別為238,536元及298,614元、835,764元及895,842元。

- 43 -

20T280c

1. 合併公司民國109年及108年7月1日至9月30日、暨民國109年及108年1月1日至9月

30日，平均員工人數分別為302名及328名、310名及331名，其中未兼任員工之董

事人數均為4名，其計算基礎與員工福利費用一致。

2. 員工酬勞及董監事酬勞

依本公司章程規定，本公司年度如有獲利，應提撥不低於 1%為員工酬勞及

不高於 3%為董監事酬勞。但本公司尚有累積虧損時，應預先保留彌補數額。前

項員工酬勞發給股票或現金之對象，包括報經董事會通過之從屬公司員工。

本公司民國 109 年及 108 年 7 月 1 日至 9 月 30 日、暨民國 109 年及 108 年

1 月 1 日至 9 月 30 日估列員工酬勞及董監事酬勞如下：

109 年 7 月 1 日

至 9 月 30 日

108 年 7 月 1 日

至 9 月 30 日

109 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日